
...  et netværk af aftenskoler og folkeoplysende foreninger

Folkemøde
Det første folkemøde på Bornholm var en succes. NETOP deltager næste gang.
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• Farvel velfærdsstat - goddag konkurrencestat

• 28 millioner til IT-undervisning ❞
❞Derfor er der god brug 

for en folkeoplysning, 
der udvikler det hele 
menneske.
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 Når vi er på denne tid på året – og 
det er november lige nu, hvor 
jeg skriver dette – så tænker 
jeg næsten dagligt på Thorkild 
Bjørnvigs digt, som han skrev til 

indvielsen af Båring højskole i 1959: 

Mørk er november og løvfaldet slut
Vandet begynder at fryse
Lyset fra solen og blomsterne brudt 
Da må vort hjerte selv lyse
Synge må vi. Legen er magt
Mer end beregning, forstand og foragt
Værn mod det sorte og tomme
Om der svæver dødelig dræ
Vil vi dog elske – og plante et træ:
Frugter kan uspået komme

Dette digt er så livsbekræftende – magt er at 
lege og synge. Det må vi gøre og på den måde 
komme igennem den mørke tid. Vi kan lave så 
meget sammen. Sy, bearbejde træ, strikke, høre 
foredrag, læse bøger og diskutere dem, væve, 
synge, spille, fitness - og meget mere. Folkeop-
lysningens rum er mødesteder, hvor vi kan lave 

ting sammen. Hvor vi kan udveksle erfaringer og 
små-snak. Folkeoplysningen er mere end erfaring 
og små-snak, men den er også det. På aftenskol-
erne og i foreningslivet mødes de, der lærer fra 
sig og de, der gerne vil lære mere. Her mødes vi-
den og tørst efter viden. Her mødes eksperten og 
det såkaldt almindelige menneske. Spørgsmål og 
svar – eller spørgsmål uden svar – her er håndens 
og hovedets arbejde.

Med det nye år afvikler vi I/S’et. Jeg vil ønske 
Husflid til lykke med den ordning, der er kommet 
på opbevaring og fremvisningsmuligheder af de 
fine genstande, som Husflid har. Jeg ser frem til 
et fortsat godt samarbejde i nye rammer, så vi 
kan løfte oplysningsopgaverne sammen – også 
fremover.

Der vil komme nye udfordringer – det gør der 
altid – ligegyldigt hvad. Så vi må tage dem, som 
de kommer, og løse de problemer vi må få.  

Bente Dahl
Formand for NETOP

Lyset i den mørke tid

Bente Dahl, Formand for NETOP

Folkeoplysningens rum er mødesteder, hvor vi kan 
lave ting sammen.
❞
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 V
i har for et stykke tid siden modtaget 
en rapport om fremtidens samarbejde 
mellem folkeoplysningen og bib-
liotekerne. Et digert værk, men med 
mange gode forslag til samarbejde. 

Konsulentgruppen i NETOP har gennemlæst rap-
porten, og vi er enige om, at der er meget godt stof 
til inspiration for os og for NETOPs foreninger. 

Hvorfor samarbejde?
Rapporten indeholder en række gode råd om samarbejde 
og hvordan, det kan gribes an. Mange af tingene er 
logiske, men nu tænker vi lige over dem en ekstra gang.

Nu husker vi, at borgerne er ligeglade med, om det er 
biblioteker eller en aftenskole, der udbyder en aktivitet. 
Rapporten anbefaler, at vi tænker i at skabe merværdi 
for borgerne i stedet for at lave de samme program-
mer. Det er for eksempel en ide, at bibliotekerne laver 
snusekurser eller appetitvækker-arrangementer, og at 
oplysningsforbundene laver dybdegående kurser og 
foredragsrækker. Således ses biblioteket ikke længere 
som en konkurrent men som en ”indslusning” af borgerne 
til folkeoplysningen.

Rapporten nævner også, at bibliotekerne jo kan stille 
et offentlig rum til rådighed. Mange biblioteker har gode 
lokaler, gode kontakter i lokalområderne, gode kommu-
nikationskanaler og har ofte via den tætte kontakt med 
mange borgere, et stort kendskab til, hvad der er oppe i 

Af Bente Skov Machholm, Konsulent

Bibliotekerne er for alle – ikke mindst 
aftenskolerne. En rapport kigger på 
mulighederne for samarbejde mellem 
folkeoplysningen og bibliotekerne, og der 
er al mulig grund til at lade aftenskol-
erne bryde ind på biblioteket.

tiden. Forbundene har et korps af dygtige undervisere, 
gode kommunikationskanaler og de er professionelle 
til at lægge arrangementsprogrammer – så hvorfor ikke 
bruge hinanden?

Der er en tendens til, at områderne samarbejder om 
foredrag og lokaler. Disse samarbejder er bestemt en 
fordel for såvel folkeoplysningen, bibliotekerne som 
borgerne. Det kunne dog være interessant, hvis man 
udover de mere traditionelle samarbejdsfelter kunne 
finde måder, hvor vi udvider services og gør mere for at 
sikre kompetenceløft til borgerne. På næste side beskriver 
vi en række af rapportens forslag til fælles aktiviteter.

Mulighederne er mange, og flere steder i landet er 
samarbejdet i fuld gang, men det kunne jo være rigtig 
fint, hvis vi fik samarbejde i gang alle steder. 

Kigger man ned over ideerne i rapporten, kan man 
heller ikke lade være med at tænke på at disse ideer jo 
også kan bruges på andre lokale samarbejder. 

Der er faktisk ingen undskyldning for ikke at gå i gang.

Læs mere
Får I efter læsningen her lyst til at vide mere, så har vi 
udarbejdet et kort kompendium med udpluk fra rappor-
ten. Det kan I rekvirere hos bente@netoplysning.dk.

Bryd ind i  
biblioteket!
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Ideer til  
samarbejde
Samme underviser
På mange biblioteker skal de biblioteksmedarbejdere, der skal 
afholde snusekurser, først sætte sig ind i områderne, og de forbere-
der et undervisningsforløb, som måske kun anvendes få gange. 
Denne proces er ofte ressourcekrævende. Folkeoplysningen har 
lærere, som i løbet af kortere tid kan sammensætte et snusekur-
sus. Samtidig er der den fordel, at borgerne får kontakt med den 
samme lærer ved de dybdegående kurser, samt at snusekurser 
og undervisningsforløb indholdsmæssigt kan koordineres bedre. 
Modydelsen for, at folkeoplysningen stiller en lærer til rådighed, 
kan være, at biblioteket stiller lokaler og funktionelt udstyr til 
rådighed til såvel snuse- som dybdegående undervisning.

Koordinering
Et samarbejde kan bestå af koordinering af foredrag, fælles an-
noncering eller samarbejde om gennemførelse af arrangementer. 
Flere steder i landet samarbejder man om foredragsvirksomhed. I 
de byer, hvor et sådant samarbejde finder sted, understreges det, 
at det giver større synlighed for arrangementerne, muligheden for 
at holde flere og bedre arrangementer og at man hjælper hinanden 
med gennemførelsen af arrangementerne. Flere steder afholdes 
arrangementerne på biblioteket, hvor forbundet låner lokaler. 
Det kan være lukkede lokaler, men når foredrag placeres i det 
åbne biblioteksrum får de mere karakter af interaktive møder el-
ler workshops, og dermed kan placeringen af arrangementerne 
skabe nye dimensioner.

Udstil på biblioteket
Udstillinger er også et eksempel på et kulturelt mødested. Bib-
liotekerne ønsker at skabe spændende, fysiske biblioteksrum og 
kan have plads til udstillinger. For mange biblioteker kan det dog 
være svært at finde tiden til at lave og finde på nye udstillinger. Et 
forpligtende samarbejde om udstillinger, som afspejler det arbejde, 
aftenskolerne laver, synes umiddelbart at kunne være til glæde 
for alle: Bibliotekerne får liv til deres fysiske rum, aftenskolerne 
får reklame for deres arbejde, biblioteksbrugerne får nyt input 
og aftenskoledeltagerne mulighed for at vise deres arbejde frem.

Mad og bøger
Men biblioteksrummet kan jo bruges til meget – for eksempel ar-
rangementer for de madglade: Aftenskolens madlavningshold står 
i biblioteksrummet og serverer mundgodt for biblioteksbrugerne. 
Dette kombineres med udstillinger af kogebøger og foredrag af 
mesterkokken, en ”bogsnak” om en nyudgivet kogebog eller 
introduktion til nogle af de mange madblogs og sites på nettet. 

Lokalhistorie
Eller hvad med et samarbejde om lokalhistorie for eksempel mellem 

folkeoplysning, lokalcentre og biblioteker: Byvandring kombineres 
med et kig i bibliotekets gemmer, foredrag og fortællinger om den-
gang. Det kunne krydres med udstillinger af ældre borgeres billeder 
og fortællinger fra lokalområdet.
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 S å er årets første NETOP 
arrangement 2012 tilrette-
lagt og taget af støbeskeen. 
Fleksibel workshopdag 
løber af stabelen for fjerde 
gang den 4. februar næste 
år. Også denne gang er 
rammerne en række work-

shops fordelt i moduler hen over dagen med 
oplæg og undervisning, som er planlagt for 
både nye og erfarne NETOP’ere. 

Få fingre i puljemidlerne
Denne gang har vi valgt at efterkomme et 
ønske, som nogle af jer har haft – nemlig 
hvordan jeres forening, jeres bestyrelses- 
eller foreningsarbejde kan få et løft. Det 
forsøger vi at give et bud på med et par 
oplæg. Dels har vi inviteret en oplægshold-
er, som vil fortælle os om, hvordan vi får 
del i kommunernes penge. Helt konkret 
handler det om, hvor ”de gemmer pen-
gene”, og hvordan ”vi får fat i dem”? I 
relation til økonomi og puljemidler kommer 

Af Henriette Corvinius Andersen, Udviklingskonsulent

Den årlige workshopdag bliver som vanligt en 
bred buket af moduler med inspiration og ny viden 
– og god mad i hyggeligt selskab. Det hele sker på 
Brogården i Middelfart lørdag den 4. februar 2012.

ét modul til at omhandle satspulje-midler 
til støtte af IT-sårbare ældre borgere, om 
fordelingen af midlerne og hvordan vores 
NETOP-foreninger kan få glæde af dem. På 
en tredje workshop giver vi ideer til fonde 
og puljer, der kan søges penge fra, hvor 
NETOPs egne puljemidler ikke slår til, for 
eksempel til foreningers egne bygninger, 
der trænger til at blive renoveret. 

Nye muligheder for udvikling
Seneste lovændringer i folkeoplysn-
ingsloven giver nye muligheder for at 
tilrettelægge undervisning under fleksi-
ble tilrettelæggelsesformer, så man kan 
lave undervisning på nye måder og dermed 
tiltrække nye kursister – ikke mindst yngre 
mennesker. Sammen med kolleger fra nogle 
af de øvrige oplysningsforbund er NETOP 
i gang med et projekt, Folkeoplysningens 
laboratorium, med midler fra Dansk Folkeo-
plysnings Samråd. Laboratoriet skal give 
ideer til undervisning inden for fleksible 
tilrettelæggelsesformer. På en af dagens 

workshops får I lejlighed til at udtænke 
ideer til nye former for undervisning, 

der kan sættes i gang.
På en anden workshop 

giver oplægshold-
eren et bud på, 

hvordan vi 

Inspiration  
og ny viden

kan udvikle foreningen ved at headhunte 
frivillige til forenings- eller bestyrelsesarbe-
jde – frivillige som kan være mere konstruk-
tive på den lange bane end, hvis vi vælger 
naboen eller onklen, som ”godt gider være 
med, hvis ikke andre vil”. Altså med input 
til, hvordan vi kan blive bedre til at rekrut-
tere nødvendige kompetencer.

Loven, IT og regnskab
Ud over fleksible tilrettelæggelsesformer 
bliver folkeoplysningsloven taget under 
behandling hvad angår lokale folkeop-
lysningspolitikker. Vi sætter spot på den 
ideelt kommunikerende forening, e-læring 
og medborgerskab. På IT-siden er vores 
hjemmesidesystem, NETOPweb, ved at 
få udviklet en version målrettet de større 
skoler, hvor kursussalg bliver meget cen-
tralt. Vi indbyder derfor interesserede til at 
høre om vores planer – og give deres egne 
input og ønsker. 

Vores verden digitaliseres mere og mere 
for hver dag, og så gælder det om at sikre 
sig mod ”indbrud” og virus i pc’en. En 
workshop giver dig ideer til, hvordan det 
kan gøres. Desuden fokuserer vi på en 
”gammel traver”, nemlig regnskab. Denne 
gang handler det om årsregnskabets mys-
terier i programmet Summa Summarum. 
Du vil også kunne følge et modul om IT 
for undervisere, som tager udgangspunkt 
i IT- og telestyrelsens program ”Lær mere 
om IT”, som skulle gøre det lettere at forstå 
dig som underviser.

Der er noget for alle, så sæt kryds i ka-
lenderen og mød op den 4. februar 2012. 
Brug en lørdag på Fyn på at blive klogere 
– og ikke mindst på at netværke med kol-
leger fra andre egne af landet. Igen i år 
er det Brogården i Middelfart, der danner 
rammerne om fleksibel workshopdag, som 
er programsat fra kl. 10 til ca. 20. Invita-
tionerne og et mere detaljeret program er 
sendt ud i begyndelsen af december. Hvis 
du ikke har modtaget materialet, ligger det 
på vores hjemmeside www.netoplysning.dk, 
hvor man også kan tilmelde sig online. 

Fleksibel workshopdag:
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Uffe Elbæk (R) er 
nyudnævnt minister 
for kultur – og 
dermed også for 
folkeoplysningen.

Hvilke personlige erfaringer har du med folkeoplys-
ning?

“Personligt er jeg tæt knyttet til folkeoplysningen, 
fordi begge mine forældre var højskolefolk, og jeg 
er vokset op på Ry Højskole. Så det ligger nærmest 
indkodet i min dna at tænke på, hvordan vi kan lave et 
folkeligt og kulturelt fællesskab, der virkelig betyder 
noget for den måde, vi lever på som borgere – så vi 
kan skabe et levende, dejligt og klogt samfund.”

Hvad ser du som folkeoplysningens opgaver i dag?
“Folkeoplysningen har store opgaver foran sig i 

dag! Vi har en kæmpe opgave med at be-
vare et levende og sundt demokrati, hvor 
ansvarsbevidste og kompetente borgere 
kan møde hinanden som ligeværdige men-
nesker, udvide deres horisont og diskutere 
de vigtige spørgsmål. Her er folkeoplysnin-
gen afgørende, selvom den naturligvis ikke 
kan stå alene. Vi skal blandt andet udvide 
samarbejdet mellem forskellige ministerier 
og organisationer, så vi får noget kreativt 
input til at løse de kæmpe udfordringer, vi 
står overfor som samfund. Folkeoplysningen, 
for eksempel højskolerne, spillede en kæmpe 
rolle, da vi sidste gang stod over for en stor 
samfundsmæssig udfordring – nemlig da vi 
gik fra landbrugssamfund til industrisamfund. 
Jeg ser en stor rolle for folkeoplysningen igen 
i de udfordringer vi står med i dag, hvor vi er godt på 
vej ud af industrisamfundet.”

Hvordan ser du din egen rolle i den fremtidige udvikling 
af folkeoplysningen?

“Først og fremmest må jeg sige, at jeg er rigtig glad 

for at have fået folkeoplysningen ind under mit ministe-
rium. Jeg har jo altid syntes, at det er i Kulturministeriet, 
at oplysningen hører hjemme! Det er derfor rigtig vigtigt 
for mig, at vi kommer godt i gang med arbejdet med 
at gøre folkeoplysningen endnu bedre – blandt andet 
for at møde nogle af de udfordringer, jeg har skitseret 
oven for. Men ud over den konkrete politik bliver min 
egen rolle lige så meget at prøve at få os til at tænke 
på en anden måde som samfund – simpelthen ved at 
tale om tingene og sætte en dagsorden.”

Du er jo landet lige midt i en tid med nye tanker og 
regler omkring folkeoplysning - ikke mindst 
med den nye folkeoplysningslov. Ved ved-
tagelsen i juni 2011, lovede daværende 
ansvarlige minister, Troels Lund Poulsen, 
at han gerne ville kigge på et uopfyldt ønske 
ved en ny lovrevision i 2012 – nemlig ønsket 
om at ophæve begrænsningen på 40 % for 
fleksible tilrettelæggelsesformer. Vi mener, 
at det er en uhensigtsmæssig og ulogisk 
begrænsning, der indskrænker nytænkende 
folkeoplyseres muligheder for udvikling af 
måden, vi arrangerer aktiviteterne. Er du 
klar til at indfri Troels Lunds Poulsens løfte?

“Overordnet er jeg tilhænger af større 
frihed til alle, der modtager offentlig støtte, 
og af, at vi udviser tillid i stedet for at udøve 
kontrol. I den nye folkeoplysningslov har vi 

fjernet bindingen på, hvad man kan bruge de fleksible 
tilrettelæggelsesformer til. Det synes jeg er en rigtig 
god vej at gå, så de enkelte 'folkeoplysere' får mere 
fleksibilitet til at planlægge deres arrangementer og 
tilbud. Men jeg synes lige, at vi skal se resultaterne af 
den nye lov, før vi går videre med en ny lovændring.”

Af Martin Thirstrup Hansen, Kommunikationskonsulent

Folkeoplysningen har fået nyt 
ministerium, nemlig Kulturmin-

isteriet. Og Kulturministeriet 
har fået ny minister. Vi spørger 

den nye minister, hvad hans 
forhold til folkeoplysning er.

Kulturministeren 

 folkeoplysningen

❞Jeg ser en 
stor rolle 
for folkeop-
lysningen 
igen ...
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 V elfærdsstaten var en trussel!” Den over-
raskende melding kom fra Ove Kaj 
Pedersen, der begrundede: ”Tilbage i 
60’erne var vi mange, der ikke mente, 
at velfærdsstaten, var den rigtige måde, 

at indrette samfundet på. Der var mange, der nærede stor 
uvilje imod den. Men vi lærte at holde af den. I dag er vi 
meget skeptiske over for afløseren, konkurrencestaten, 
men spørgsmålet er, om vi ikke kommer til at være lige 
så glade for den?”

Ove Kaj Pedersen forklarede sin udtalelse med, at 
velfærdsstaten har vist sig ikke at fungere på en række 
centrale områder. 

Borgerens beskytter
Hele tanken bag velfærdsstaten var, at samfundet var 
borgerens beskytter. Staten beskytter borgeren mod 
fattigdom, sygdom, arbejdsløshed og så videre. Hvis 
man blev arbejdsløs, var det samfundets skyld, at det 
ikke havde sørget for at etablere tilstrækkeligt med 
arbejdspladser. Derfor var det også samfundets pligt 
at sikre, at arbejdsløse fik understøttelse. 

Dermed kommer et andet vigtigt begreb for 
velfærdssamfundet i spil: kompensation. Der hvor 
samfundet fejler i beskyttelsen, kompenserer det. Hvis 
man er syg, kommer man i behandling, og hvis man 
er fattig, får man penge.

Al denne beskyttelse skulle så føre til, at den enkelte 
borger følte en pligt til at arbejde for samfundet. For 
eksempel ved via sit job at betale skat. Man talte om 
begrebet ’det ideelle menneske’, der – hvis det fik 
de rette betingelser – automatisk ville bidrage til at 

Af Martin Thirstrup Hansen, Kommunikationskonsulent

Velfærdsstaten er på vej ud 	    igen, ikke blot fordi, den er for dyr 
– men den fungerer heller ikke efter hensigten. Professor Ove Kaj 
Pedersen fortalte på styrelsens seminar om velfærdsstatens mangler 
og om dens erstatning – konkurrencestaten.

❞Derfor er 
der god 
brug for en 
folkeop-
lysning, der 
udvikler det 
hele men-
neske.

samfundet kunne fungere. Og derfor ville samfundet 
også hjælpe dem, der kom i problemer af forskellig art. 

I et uddannelsesperspektiv var det vigtigt at give 
borgerne mulighed for at udfolde deres potentiale i 
forhold til samfundet. Med de rette kompetencer – 
både formelle og uformelle – ville det ’ideelle men-
neske’ give en masse tilbage til samfundet. Meget af 
folkeoplysningens tankegods har sit udspring i denne 
tankegang. Grundtvig talte netop om at oplyse den 
jævne mand, så han kunne bidrage til samfundet.

Det egoistiske menneske
Desværre viste dette ideal sig ikke helt at kunne holde 
i virkelighedens verden. Ove Kaj Pedersen fortæller, 
at der snarere er tale om det ’egoistiske menneske’:

”I realiteten er man sig selv nærmest. Den almin-
delige dansker er nok samfundsbevidst, men i sidste 
ende handler det i høj grad om at slippe nemmest om 
sit bidrag til samfundet.”

Den høje grad af sort arbejde i Danmark er et godt 
eksempel på dette. Vi føler ikke, vi skylder samfundet 
noget. Men det behøver ikke at være skidt af den grund. 
Der skal bare noget andet til. Staten må derfor skifte 
fokus. Det ’egoistiske menneske’ gør ikke noget for 
samfundet af sig selv; det skal motiveres.

Her rammer vi ind i en central pointe i Ove Kaj 
Pedersens analyse. Hvor velfærdssamfundet var den 
store beskytter, er dets afløser, konkurrencesamfundet, 
den store motivator. Hvis borgeren primært handler 
ud fra egoistiske motiver, skal man blot give nogle 
gode grunde til at handle i samfundets interesse. Det 
er for eksempel ifølge Ove Kaj Pedersen baggrunden 

Farvel til Velfærdsstaten
Goddag til Konkurrencestaten
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Ove Kaj Pedersen
Professor på Copenhagen Business School
Har i 2011 udgivet bogen:
 Konkurrencestaten. Forhandlingsøkonomi-

ens institutionelle historie, Køben-
havn: Hans Reitzels Forlag

for, at man har sænket perioden for, hvor længe den 
enkelte kan modtage understøttelse: 

”Da understøttelsesperioden i sin tid var på 8 år, 
kom en masse arbejdsløse i arbejde efter omkring 
7 ¾ år. I dag hvor perioden er på 2 år kommer 
mange i arbejde efter omkring 1 ¾ år. Så 
det ser ud til, at motivationen virker.”

Politikerne indretter også i højere grad 
skattesystemet i retning af, at det skal 
give større incitament til at arbejde 
mere.

Det peger hen imod et af konkur-
rencestatens centrale begreber: mobi-
lisering. Staten skal sørge for at mobi-
lisere arbejdsstyrken, så der produceres 
i nødvendigt omfang. Det sker blandt 
andet ved en aktiv forebyggelse. Hvor 
velfærdsstaten tænkte i kompensation, 
tænker konkurrencestaten i forebyg-
gelse. Den store fokus på folkesundhed er 
et oplagt eksempel på dette. Syge borgere 
kan ikke arbejde så godt som raske – og det 
er dyrt at behandle dem. Derfor indføres der 
en masse incitamenter til at leve sundere. 
Tænk blot på fedtskatter, rygestopkurser, 
motionskampagner og så videre. Det 
er klart bedre at forebygge 
end at helbrede.

Farvel til Velfærdsstaten
Goddag til Konkurrencestaten

Uddannelsespolitikken har derfor også skiftet fokus. 
Nu skal uddannelse ses som en vaccination mod ar-

bejdsløshed. Her er det, at folkeoplysningen 
skal være vågen og overveje sin rolle i en 

ny samfundsorden.
Ove Kaj Pedersen understreger det 

således:
"Konkurrencestatens menneske-
syn er med det ensidige fokus på 
borgerne som arbejdskraft mere 
kynisk end velfærdsstaten. Derfor 
er der god brug for en folkeop-
lysning, der udvikler det hele 
menneske." 
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 E
n meget vigtig del af NETOPs virke er 
at sikre folkeoplysningen og aftensko-
len bedst mulige vilkår i Danmark. Vi  
arbejder løbende med at påvirke beslut-
ningstagerne og fortælle om de vigtige 
nyttevirkninger af en sund folkeoplysning. 

Derfor er det helt oplagt, at NETOP prioriterer at være 
med på Folkemødet 2012 på Bornholm.

Folkemødet er en helt ny begivenhed, der afholdtes 
første gang i juni 2011. Forbilledet er den svenske 
Almedalsuge, hvor politikere fra alle partier mødes 
med alle typer af organisationer og diskuterer politik 
under afslappede forhold. Den bornholmske version 
er mere folkelig i sit sigte. Ud over, at landets førende 
politikere og organisationer mødes, er det også planen, 
at den brede befolkning kan deltage.

Det første Folkemøde blev en stor succes. Arrangør-
erne håbede på 2.000 deltagere – og der kom omkring 
10.000! De håbede på mindst 30 arrangementer – der 
var 256! De håbede på, at alle Folketingets partile-
dere deltog – hvilket de alle gjorde. Alt i alt var det 
en stor succes. 

Eneste rigtige anke var, at det ikke blev helt så folkeligt 
som ønsket. Størstedelen af de deltagende var enten 
politikere, organisationsfolk eller presse. Derfor er 
målet i 2012 at få flere almindelige mennesker med 
– uden at det går ud over opbakningen fra de andre 
målgrupper.

NETOP skal med
NETOPs deltagelse er ikke endelig vedtaget, men i 
øjeblikket arbejder vi med to typer af indsats: Dels 
en central deltagelse med et eller flere arrangementer, 

Af Martin Thirstrup Hansen, Kommunikationskonsulent

Folkemødet på Bornholm er en enestående mulighed for at tale med politikere og 
andre beslutningstagere og dermed tale folkeoplysningens sag. Derfor vil NETOP 
sammen med en masse andre folkeoplysende organisationer deltage til juni 2012.

der vil synliggøre relevante temaer – og dels med en 
decentral deltagelse, hvor lokalforeninger arrangerer 
studieture til Folkemødet.

Den centrale vil blive arrangeret af sekretariatet i 
samarbejde med blandt andet Dansk Folkeoplysnings 
Samråd, der stiller et telt til rådighed på Folkemøde-
området i Allinge. Vi tænker, at de besøgende her skal 
komme og deltage i egentlige aftenskoleaktiviteter, 
mens de diskuterer væsentlige emner. Emner, fag og 
form er dog endnu ikke afgjort. Det skal vi planlægge i 
samarbejde med de andre deltagende, folkeoplysende or-
ganisationer – ikke mindst de andre oplysningsforbund.

Den decentrale indsats tænker vi udført af lokalfore-
ningerne. Folkemødet er et helt oplagt mål for studieture. 
Vi har allerede indhentet nogle løse tilbud på, hvad 
sådanne ture kan koste, men om NETOP kan hjælpe 
yderligere mangler stadig at blive afklaret. Under alle 
omstændigheder er det vigtigt, at lokalforeningerne hur-
tigt træffer beslutning om at deltage med studieture. For 
allerede nu er der rift om både overnatningsmuligheder 
og transport til og fra Bornholm i de pågældende dage. 
Så interesserede bedes hurtigst muligt henvende sig 
til Martin Hansen på telefon: 36 93 26 25 eller mail: 
martin@netoplysning.dk.

NETOP møder 
folket

Folkemøde på Bornholm:

Folkemødet 2012
Afholdes 14. til 17. juni i Allinge.
Arrangeres af Bornholms Regionskommune og en lang 
række samarbejdspartnere.
Mere information om møderne både 2011 og 2012 
findes på www.brk.dk/Folkemoedet

❞Folkemødet på Bornholm er en vaskeægte vita-
minindsprøjtning i den politiske debat.
Helle Thorning-Schmidt
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 D
et var nogle af de 
spørgsmål, der kørte 
rundt i hovedet på mig, 
mens BornholmsEx-
pressen lagde til kaj i 
Allinge 

Havn. Mit mål med 
Folkemødet var at diskutere 
en masse med politikere i 
øjenhøjde. Så snart min fod 
rørte Bornholms klipper, 
satte jeg derfor kursen mod 
et debatmøde om ulandsbi-
stand med (daværende, red.)
udviklingsminister Søren 
Pind og den lokale fair trade 
forretningskvinde, Pernille 
Bülow. Det er ikke til at sige, 
om det var den flotte natur 
eller det at være på en ø, der 
gjorde udslaget, men der var 
en meget afslappet stemning 
i teltet, hvor mødet foregik. 
Der var ingen ordstyrer, folk 
brød ind, hvis der var no-
get de ikke forstod, og der 
blev brugt lang tid på den 
efterfølgende debat. Der var 
ingen rullende kameraer eller snu journal-
istspørgsmål, men en forsamling der gerne 
ville høre om ulandsbistand og en minister, 
der ville diskutere. 

Dette arrangement var langt fra enestående. 
Det var som om det politiske etablisse-
ment havde gearet ned under Folkemødet. 
Stemningen var afslappet, og med fadøl i 
hanerne og masser af pavilloner fik man 
associationer til en stor havefest. Flere 
politikere gav under Folkemødet udtryk 
for, at det netop var et sådant arrangement, 

Af Anders Møller, Elev på Rødding Højskole i foråret 2009

Hvad sker der, når man hiver det politiske etablissement ud af dets vante tilværelse 
bag Christiansborgs tykke mure og placerer dem på en klippeø midt ude i Østersøen? 
Kommer der noget af den demokratiske gnist, der ofte savnes i den politiske debat? 

de manglede. Og her pegede de ikke på 
Folkemødets smukke omgivelser eller ar-
rangementets gode planlægning. De pegede 
på tiden. Her var der tid til at diskutere og 
udfolde argumenter. Debatterne skulle ikke 

passes ind i noget tv-format, 
og derfor var der mulighed 
for at gå i dybden omkring 
sagernes substans. 

Normalt forbinder man 
ikke ligefrem Bornholm med 
demokrati, men det vil man 
begynde på. For lige såvel 
som bornholmsk granit skabte 
rammerne for folketingspoli-

tikkernes diskussioner, skaber de bornhol-
mske klipper nu rammen for demokratisk 
nyskabelse. 

Hermed ikke sagt, at alt er godt, for folket 
var ikke talstærkt repræsenteret. Men ram-
merne er sat. Folkemødet giver mulighed 
for meget direkte at deltage i demokratiet og 
er, når det er bedst, langt mere end politiske 
valgtaler. Det er en åben diskussion, hvor 
begge parter ønsker at forstå hinandens 
argumenter. Jeg kan kun opfordre ethvert 
folkeoplysningsmenneske med ønske om at 
diskutere samfundsforhold til at støtte op om 
dette arrangement, der gør højskoleånden 
ære.

Højskoleånd på 
Bornholm

Folkemøde på Bornholm:

❞Det er et 
spændende og 
visionært ar-
rangement, der 
vil sætte fokus 
på det danske 
demokrati og 
vores politiske 
debatkultur.
Bertel Harder

Folketingsmedlemmet Morten Østergaard på slap line på den centrale talerstol. 
Foto: Folkemødet
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it-undervisning til ældre og udsatte

Støtte til mobil EDB-stue
Vores koncept bygger på, at afholde kurser i EDB til især ældre 
og udsatte borgere i deres eget nærmiljø; derhjemme eller i det 
lokale forsamlingshus. Vi kører ud med et antal bærbar PCere, en 
trådløs router med bredbånd adgang over mobilnettet.
Chris McKay, Nykøbing Falster Aftenskoler

Nedsat deltagerbetaling
Erfaringer fra andre lande viser, at nedsat deltagerbetaling er vigtig 
sammen med information om, at de billigere kurser eksisterer.
Torben Dreier, FO-Aarhus

Hvordan skal bevillingen bruges?

Støtte til indkøb af maskiner og lokaler.
På Nordfyn arbejder vi med et lille projekt med støtte fra DFS. I en 
udpræget landkommune som vores er dels mangel på lokaler med 
tidssvarende udstyr. Det er kort sagt en stopklods i vores arbejde.
Kaj Andersen, FO Nordfyn

Små hold
Jeg vil pege på nedsat betaling, men også på små hold hvor den 
enkelte bliver holdt i hånden.
Michael Sanvig, FORA 1748

Der er afsat 28 millioner, og nu skal det besluttes, hvordan pengene skal bruges. Vi har 
spurgt en række af NETOPs skoleledere, hvordan de kan forestille sig støtten blive benyttet.
Af Martin Thirstrup Hansen, Kommunikationskonsulent

Foto: Lennart Søgård-Høyer
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 De såkaldte satspulje-partier 
har indgået en aftale om 
fordelingen af årets pulje. I 
aftalen konstaterer partierne:

”Samfundet stiller sti-
gende krav om digital kommunikation, som 
forudsætter at borgerne har adgang til og er 
fortrolige med brug af computere. En stor 
gruppe af ældre borgere og visse socialt 
udsatte grupper har begrænset eller slet 
ingen forudsætninger for at håndtere disse 
krav og risikerer reelt at blive demokratisk 
marginaliseret.”

På den baggrund er partierne blevet ”… 
enige om at afsætte 20 mio. kr. over fire år 
til en målrettet styrkelse af ældre borgeres 
digitale færdigheder. Samtidig afsættes 8 
mio. kr. over fire år til en særlig indsats 
rettet mod at styrke socialt udsatte gruppers 
adgang til den digitale kommunikation.”

Opfordring fra tre organisationer
Denne bevilling er et resultat af en fælles 
henvendelse fra DFS, bibliotekerne og 

Af Michael Voss, Dansk Folkeoplysnings Samråd 

28 millioner kroner fra satspuljen er blevet afsat til at styrke ældre borgeres digitale 
færdigheder og socialt udsattes adgang til den digitale kommunikation. Bevillingen 
kommer på baggrund af en henvendelse fra DFS, Dansk Biblioteksforening og 
Ældresagen. 

Ældresagen i midten af oktober til økonomi- 
og indenrigsminister Margrethe Vestager, 
minister for forskning, innovation og vide-
regående uddannelser Morten Østergaard 
og finansminister Bjarne Fog Corydon.

I brevet påpegede de tre organisationer:
•	 at mere end 500.000 danskere ikke 

har adgang til internet i hjemmet,
•	 at 400.000 af disse er over 65 år og
•	 at der er en social slagside, idet de 

65+ årige, der har internetadgang, i 
snit tjener 50 procent mere end dem, 
der ikke har.

De fortalte om deres allerede eksisterende 
initiativer og gav tilsagn om at styrke denne 
indsats og det indbyrdes samarbejde om 
at løse opgaven. Men de fastslog også, de 
den nødvendige indsats vil kræve tilførsel 
af ressourcer: 

”Vi skal derfor opfordre Ministeren til, at 
der afsættes en national søgepulje, der kan 
styrke den helt nødvendige uddannelsesin-
dsats overfor de it-svage, som kræver en 

it-undervisning til ældre og udsatte

ekstraordinær indsats, hvis målet skal nås.” 
Det var folketingsmedlem Marlene 
Lorentzen, De Radikale, der rejste sagen 
i forhandlingerne om satspuljen. I en kom-
mentar til resultatet siger hun:

"Vi kom til forhandlingerne med en stærk 
ambition om at tage ansvar for landets IT-
sårbare. Når digitaliseringsbølgen for alvor 
tager fat om et par år, vil 400.000 ældre og 
mange unge uden adgang til internettet være 
afskåret fra blandt andet at melde flytning 
eller søge om folkepension.

Det udgør et alvorligt demokratisk prob-
lem, og derfor er jeg glad for, at der nu er 
afsat 28 millioner kroner til en indsats for 
netop denne gruppe.”

Støtte til nytænkning
Mit ønske til en kommende 'bevilling' ville være, at det kan un-
dersøges, om der er nye måder at klare digitaliseringen på – om 
ældre for eksempel har lettere ved at bruge I-Pads i stedet for tra-
ditionelle computere? Nu kommer Internet også ind i TV – mange 
har det allerede. Kommer det til at kunne bruges i kontakten med 
det offentlige? Findes der erfaringer/viden i andre brancher, vi 
kan trække på? Så det ville være godt med en form for pulje, hvor 
innovativ tænkning på området kan støttes – som supplement til 
de igangværende måder.
Inge Lindqvist, NETOP Hvidovre

Også til daghøjskolerne
Jeg håber, at det også kan gælde et samarbejde for daghøjskolerne. 
I Esbjerg har jeg talt med borgere om opgaven, og de nævner, 
at kurser gerne måtte være over en længere periode end det, de 
oplever på bibliotekerne. De ældre glemmer det hurtigt, hvis ikke 
det blev gentaget. Det er nok vigtigt, at der er en overkommelig 
egenbetaling, da der ellers vil være mange som står af.
Syrén Mortensen, Daghøjskolen Sydvestjylland

NETOP er med
NETOP er inviteret med til at udstikke 
retningslinjer for, hvordan IT-bevillingen skal 
bruges. Det sker i DFS' regi sammen med 
blandt andet de andre oplysningsforbund og  
højskolerne.

Foto: Lennart Søgård-Høyer
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 E
rfaringerne fra studiebesøget viser, at 
folkeoplysningen i Danmark og Sverige 
har meget til fælles, og at et samarbejde og 
udveksling af erfaringer kan bidrage til en 
positiv udvikling af området. Både hvad 

angår pædagogiske metoder, men også til nytænkning og 
udvikling, samt give mulighed for netværksdannelse på 
tværs af landegrænser, og styrkelse af en fælles nordisk 
bevidsthed og sprogfællesskab.”

Sådan konkluderede vi i evalueringsrapporten til pro-
jektet ”Praktik och metodeutbyte, netværksbyggende”. 
En rapport, der udspringer af et tredages studieophold 
hos vores svenske kollegaer i SV (Studieförbundet 
vuxenskolan).

I kraft af NETOPs medlemskab i FNV (Förbundet 
Nordisk Vuxenupplysning), åbnedes dørene for stud-
iebesøg og netværksdannelse under folkeoplysningen 
i de nordiske lande. FNV blev til i 1970 og er en af de 
største nordiske sammenslutninger af folkeoplysende 
voksenundervisningsforeninger. Foreningens samar-
bejde på tværs af de nordiske landegrænser inkluderer 
både Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd.

Elinor Harder, FO Svendborg, og Morten Beck Chris-
tensen, NETOP København og NETOP Hvidovre, 
aflagde i oktober måned studiebesøg hos SV- region 
Halland. På studiebesøget til Varberg, Falkenberg 
og Halmstad var emnerne blandt andet svenskernes 
it-undervisning, studiecirkler og de dansk-svenske 

forskelle i drift, virksomhedsopbygning og lovgivning 
inden for folkeoplysning.

De svenske aftenskoler er til forskel fra danske støttet 
direkte af staten. Det bevirker blandt andet en større 
tolerance over for små holds økonomi og en bredere 
vifte af undervisningstilbud.

Studiecirkler er en meget populær undervisnings-
form i Sverige. Grundlæggende for SV’s studiecirkler 
gælder det, at alle undervisere er ”studiecirkelledere” 
og skal på grund af en løbende kvalitetskontrol have 
et pædagogisk grundkursus.

En gruppe på minimum tre deltagere, men helst mel-
lem seks og tolv personer inklusiv cirkellederen, samles 
om en fælles interesse over mindst tre møder á i alt ni 
timer. Deltagernes viden inddrages i undervisningen, 
og al administration vedrørende lokaler, studiebesøg 
og undervisningsmaterialer varetages af SV.

En studiecirkel og deres cirkelleder kan mødes skifte-
vis fysisk og virtuelt. De bestemmer selv mødeformen. 
Eventuelt mødes de første gang i lokaler anvist af SV 
for at udveksle viden om deres interesse, hvorefter 
næste møde med gruppen sker i et virtuelt forum – dog 
stadig med vidensudveksling.

Det svarer til, hvad vi i NETOPs regi kalder fleksible 
tilrettelæggelsesformer. Der har været meget fokus 
på emnet i de sidste fem-syv år, og allerede i maj 
2007 udgav NETOP et hæfte, der beskriver fleksible 
tilrettelæggelsesformer og kan findes på NETOPs 

Ligheder og 
forskelle
Af Elinor Harder og Morten Beck Christiansen, Internationalt Udvalg

Folkeoplysningen i Danmark og Sverige har meget til fælles, men der er også for-
skelle. En studietur på den anden side af Øresund gav ny viden og inspiration.

NETOP – Netværk for Oplysning SV – Studieföbundet Vuxenskolan

Økonomi 
•	 Tips og Lottomidler
•	 § 44 midler fra Kulturministeriet
•	 Støtte til udviklingsprojekter fra DFS – Dansk Folkeo-

plysnings Samråd

Økonomi 
•	S tatsstøtte
•	K ommunal støtte
•	 Projektstøtte
•	S tøtte til kulturaktiviteter

Ca. 170 foreninger 
•	E gen økonomi med kommunal støtte
•	 Puljemidler fra NETOP kan søges 
•	E ksterne midler kan søges

Ca. 300 kontorer drives af 177 afdelinger 
•	 Drives med økonomi fra SV.
•	S tøttes regionalt af kommunen  
SV kontrol af aktivitet og kvalitet: 
•	S kema for aktiviteter m.m.
•	K ontrolbesøg m.m.



15
NYT  december 2011

Elinor Harder i selskab med to af de svenske værter foran projektbilen til projekt "2 hektar Halland". (Foto: Morten Beck Christensen)

hjemmeside under Foreningsservice.
Da studiecirkel-metoden kræver en stor del selvfin-

ansiering, har undervisningsformen her i landet ikke 
helt slået igennem endnu.

Internetbaseret undervisning er i Sverige langt mere 
udbredt end i Danmark. På SV’s hjemmeside findes 
ikke mindre end 23 forskellige internetbaserede kur-
sustilbud. Dog var 11 af tilbuddene til IT-undervisning, 
tre til skrivekurser, tre kurser om madlavning. Med på 
listen over distanceundervisning finder vi også sprog-
kurser, biavl og førerbevis til skøjter. Hør-fremstilling 
er sågar også en del af udbuddet, når svenskerne skal 
undervises bag computerskærmen.

Musikundervisning har svenskerne også et godt bud 
på. Musiksatsningen ”the Tube” er en portal for unge 
musikere. SV hjælper med til at formidle kontakt mel-
lem musikere. The tube giver mulighed for at bands 
kan mødes i et inspirerende miljø om deres interesse, 
nemlig musikken. SV sørger for øvelokaler, lydstudie, 
koncerter, pladeproduktion og markedsføring. 

Rebel Girls er et meget populært musikprojekt for 
piger mellem 13 og 23 år. ”Det skal nu være ligeså 
nemt for piger at samle et band som det er for drenge”, 
skriver the tube på deres hjemmeside. 

Projekt ”2 hektar Halland” gennemføres ligeledes af 
Studieförbundet Vuxenskolan, med støtte fra Region 
Halland og Länsstyrelsen Halland via Den Europæiske 
Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne.

Frivillige arbejdsløse har meldt sig til projektet for at 

beskæftige sig med et selvvalgt emne. Projektet går ud 
på at fotografere alle ejendomme i Halland-regionen 
med et grundareal på minimum to hektarer. Billederne 
og beskrivelserne bliver lageret i en database, og målet 
er at udgive en bog om regionens gårde.

Virksomhedsleder for SV-Varberg, Lennart Karls-
son og regionsleder for SV-region Halland, Joachim 
Lindqvist havde arrangeret et formidabelt program for 
studiebesøget, der gavnligt bidrog til vores indsigt i 
svensk folkeoplysningslov og svenskernes fremragende 
måde at drive folkeoplysning på. Projektet var desuden 
støttet af programmet Nordplus Voksen.

Links
Studieförbundet Vuxenskolan

www.sv.se

Förbundet Nordisk Vuxenupplysning

www.fnv.se

The tube

www.thetube.se

Rebel Girls

www.thetube.se/om-kontakt-undersidor/vara-projekt/
rebel-girls

2 Hektar Halland

www.sv.se/sv/Hemsidesmallar/Avdelningar/Region-
halland/Gods-och-gardar

Ligheder og 
forskelle
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 I året 2011 er Tallinn kulturhovedstad i Europa. Det betyder en 
lang række kulturelle arrangementer, hvoraf jeg som NETOPs 
repræsentant i EFACF (European Folk Art and Craft Federation) 
har været så heldig at deltage i et par stykker.

Weekenden tættest på St. Martin’s Day – det vil sige den 11. 
november arrangeres altid et stort kunsthåndværkermarked i Tallinn. 
I år havde man foruden alle de estiske deltagere inviteret kun-
sthåndværkere fra udlandet til at præsentere deres håndværk. Det 
betød håndværk fra nabolande som Letland, Litauen, Finland og 
Rusland, men også fra fjernere steder som Georgien og Tyrkiet. For 
en dansker, som for første gang var i Estland, var det naturligvis 
det rige udbud af farvestrålende estisk kunsthåndværk, der tiltrak 
interessen, hvad enten det var i traditionel udformning eller i en 
mere moderne fortolkning.

I tilknytning til markedet havde Estisk Husflid arrangeret en stort 
anlagt konference, hvor cirka 100 estere samt cirka 50 personer 
fra udlandet deltog. Emnet for konferencen ”Ornament – Key 
to the World” kom fint rundt om estisk mønstertradition, som 
man den dag i dag ser brugt på selvfølgelig nationaldragter, men 
også i moderne design af smykker, tøj og ting til hjemmet. Vi 
fik sågar to modeshows – et med traditionelle folkedragter og et 
med moderne eksklusivt design.

Til konferencen var der desuden meget interessante oplægsholdere 
fra nabolande samt Island, Slovakiet og Frankrig. Rigtig mange 
lande gør et stort arbejde for at bibeholde den gamle mønstertradi-
tion og tager mange forskellige metoder i brug.

Forberedelser til årsmøde
Dagen før konferencen holdt EFACF et møde med én deltager 
fra hvert medlemsland. EFACF holder General Assembly hvert 
tredje år, og det er ved den lejlighed, at vedtægtsændringer og 
nyvalg finder sted. Næste General Assembly bliver i august 2012 
i Stockholm i forbindelse med Svensk Husflids 100 års jubilæum. 
På mødet i år diskuterede vi derfor forskellige emner og forberedte 
forslag til næste år. For eksempel en gennemgribende vedtægtsæn-
dring, som skal forenkle arbejdsgangen i sammenslutningen, og 
som fjerner posten ”general secretary” fra vedtægter og dermed 
også fra budgettet. Det land, som varetager formandskabet, skal 

fremover også varetage sekretærfunktionen.
Forhåbentligt kan det også betyde, at medlemskontingentet til 

EFACF kan nedsættes, så endnu flere lande kan afse penge til at 
deltage i samarbejdet.

Meget snart vil en ny hjemmeside se dagens lys. Her skal det 
være muligt, at deltagerlandene selv lægger relevant materiale 
ind. På den måde skulle hjemmesiden meget gerne snart blive 
et brugbart redskab for medlemslandene. Det skal vi nok skrive 
om, når det kommer i luften.

Netop hjemkommet dagen før dette skrives, er jeg fyldt med 
informationer, ny viden og nye ideer. Forhåbentlig kunne vi i 
fremtiden blive flere fra Danmark, som havde mulighed for at 
nyde godt af et sådant flot arrangement.

Af Inge-Lise Andersen, Medlem af Internationalt Udvalg

Med udgangspunkt i gamle mønstertraditioner inden for tøj mødtes 
kunsthåndværkere fra mange lande i Tallinn, Estland. Inge-Lise 
Andersen fortæller om en meget inspirerende tur.

Mønstre 
– en nøgle til verden

Konference og kulturmøde i Tallinn:
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 D
ansk Husflid lancerer nu i samarbejde med Fag-
kursus.dk (NETOPs efteruddannelseskurser) fire 
store fagtræf i 2012. 

Hvad er fagtræf? Ja, ordet siger det et eller andet 
sted: træf om fag.  I disse fire fagtræf er der tale 

om weekendtræf. 75 – 100 mennesker mødes et sted og fylder 
sig med oplevelser/læring omkring ét fag. Mellem seks og ti 
instruktører fra ind- og udland står klar til at demonstrere, lave 
workshops, holde foredrag og meget andet om samme fag.

Formålet er først og fremmest at få en masse ny inspiration 
omkring fagene. Men målet er også at skabe større fællesskab 
mellem udøvende inden for fagene og dermed måske også danne 
sparringsgrupper med det sigte at skabe basis for højere grad af 
udvikling og undervisningsaktivitet og endelig 
at trække nye udøvere til. Fagtræffene er 
åbne for alle.

Alle træf er præsenteret på www.hus-
flid.dk, og i takt med at materiale frem-
kommer, bliver det lagt ud på hjemmesiden. 
Så er du interesseret, så følg ’slagets gang’ på 
www.husflid.dk, hvor du også vil kunne finde tilmeld-
ingsblanket. Og det ser ud til, at du ikke skal overveje for 
længe; vi har allerede nu modtaget tilmeldinger til træf, der slet 
ikke er færdigplanlagt.

Cirkaprisen på træffene er mellem 1.500 og 1.800 kr. Den pris 
dækker selv fagtræffet, frokost og aftensmad samt kaffe/the i 
løbet af dagene. Overnatning skal man selv afregne ved siden 
af, men Dansk Husflid er behjælpelige med at finde gode, billige 
overnatningsmuligheder.

Alle træf er tilrettelagt, så deltagerne kan nå at deltage i mere 
end et emne.

Fire store fagtræf!
Dansk Husflid er i stadig forandring  
for at tilpasse sig udviklingen. Sidste 
nye idé er fagtræf, der vil puste en masse 
ny luft og energi ind i håndværksfagene.
Af Bente Skov Machholm, Konsulent (og sekretariatsleder i Dansk Husflid)

Hvilke fag og hvornår?
Flet – form og finish, fra den 2. til den 4. marts i Odense.
Her møder du blandt andet instruktørerne Anne Mette Hjørnholm, 
Bent Vinkler, Carlos Fontales, Klaus Titze, Knud Svensson, Marlene 
Møller Hansen,  Steen Madsen, Søren Hillerup Vaag og Tim Johnson. 
Jette Mellgren er tovholder på dette træf.

Broderi – udtryk og indtryk, fra den 13. til den 15. 
april i Korsør.
Her møder du blandt andet instruktørerne Anne Brodersen, Birgit 
Eriksen, Birgitte Busk, Elisabeth Kaweness Skallsjö, Eva Engel-
hardt, Stine Köhler Ratzer, Jytte Harboesgaard og Rikke Ruff. 
Bettina Andersen er tovholder på dette træf.

Smedning, fra den 3. til den 5. august i Skjern.
Dette træf er ikke så langt i planlægningen endnu, at jeg 

kan give jer alle instruktørnavnene, men det er 
godt på vej, og jeg tror det ender med emner 
inden for kobbersmedning, knivsmedning, 
husholdning, historisk smedning, smedn-
ing af værktøj, øksesmedning, smedning 
af gedehoveder samt kunstsmedning. 
Jørgen Hanghøj er tovholder på dette træf.

Arbejde med træ, fra den 1. til 2. september på Nordfyn.
Dette træf er heller ikke så langt i planlægningen endnu, 
at jeg kan give jer alle instruktørnavnene, men det er godt 
på vej, og jeg tror det ender med emner inden for billed-
skæring, skulptur med motorsav, økseteknikker, grydeskeer, 
bindingsværk, joller af træ, grøn sløjd samt bødkerarbejde. 
Verner Jensen er tovholder på dette træf.
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I/S NETOP DHS lukker
Ved årsskiftet lukker det interessent-
selskab, som Dansk Husflid og NETOP i 
fællesskab oprettede for at have et sted 
til at dele forbrug og udgifter af fælles 
ressourcer. De to organisationers drift er 
med tiden vokset fra hinanden og ligner 
efterhånden hinanden så lidt, at fællesskab 
om driftsressourcer ikke længere er den 
bedste løsning på samarbejdet.
Samtidig flytter Dansk Husflid ud af loka-
lerne på den gamle højskole i Kerteminde 
og flytter ind i lejede lokaler på Odense 
Fagskole. Samme sted vil fremover også 
danne rammerne om langt de fleste af 
NETOPs fagkurser.
I København udvides kontorarealet med 
2. salen på Gammel Kongevej 39G, så 
NETOP nu disponerer over to etager. En 
del af de nye kvadratmeter er lejet ud til 
daghøjskoleforeningen, som dermed bliver 
samarbejdspartner på en ny måde.
BTF

Farvel og goddag
I forbindelse med opløsningen af I/S’et 
ophører Bente Skov Machholm med at være 
formelt ansat i NETOP. Bente er fremover 
ansat som sekretariatsleder af Dansk Husflid 
for kontoret på Odense Fagskole. Det er dog 
aftalt, at Bente stadig er tilknyttet NETOPs 
konsulentgruppe, og i 2012 står Bente 
for projektledelsen af Folkeoplysningens 
laboratorium – udvikling af fleksible tilret-
telæggelsesformer. Vi ønsker Bente al mulig 
held og lykke med arbejdet i Dansk Husflid. 
Et arbejde som vil blive fulgt tæt både i 
styrelsen og på sekretariatet. 
Fra årsskiftet har Kamilla Bundgaard opsagt 
sin stilling for at blive dagplejemoder. Der 
arbejdes i øjeblikket på en løsning, sådan 
at de af NETOP medlemsforeningerne, der 
benytter NETOP’s løn service ikke bliver 
påvirket.  Vi ønsker Kamilla rigtig god vind 
med småfolkene fremover.
Marlene Berth Nielsen er gået på barselsor-
lov, og vi har været så heldige, at det 

Henriette Corvinius Andersen er barsels-
vikar for Marlene Berth Nielsen.

mangeårige medlem af NETOPs redak-
tionsudvalg, Henriette Corvinius Andersen, 
har sagt ja til at være vikar for Marlene.
Henriette har tidligere arbejdet i FO-
Aarhus og Fokus Folkeoplysning. 
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Gedskovvej 3
5300 Kerteminde

tlf.  63 32 20 96 

dansk@husflid.dk
www.husflid.dk
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- for alle med interesse for godt håndværk

VÆR MED - BLIV MEDLEM 

 Som medlem får du bl.a.
	 •	Medlemsbladet	Husflid
	 •	Faglige	netværk
	 •	Udvidet	adgang	til	hjemmeside
	 •	Kontakt	til	lokalforeninger
	 •	Mulighed	for	at	deltage	i	og		
								få	viden	om		
	 	 •	udstillinger
	 	 •	faglige	træf
	 	 •	kurser	og	aktiviteter

- det gode håndværk 
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- det gode håndværk 
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- det gode håndværk 
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I forbindelse med flytningen vil Inge Bay 
Nielsen og Lotte Helle fremover have 
en til to faste kontordage på kontoret på 
Gammel Kongevej. Dansk Husflid har 
tilbudt kontorpladser til de to i Odense 
også, så de andre af ugens dage kan 
arbejde med udgangspunkt i Odense. 
BTF

Husk Undervisermagasinet
Har I husket at dele NETOPs Underviser-
magasin ud til jeres undervisere? Ma-
gasinerne er et gratis tilbud, hvor I kan 
give underviserne lidt ekstra med hjem. 
Magasinet giver inspiration og central 
viden og er med til at profilere NETOP – 
og dermed jeres forening – som et sted, 
det er godt at arbejde. Vi har allerede 
fået mange gode tilbagemeldinger fra 
foreninger, der fortæller, at deres under-
visere har været glade for magasinet.
Magasinet kan deles ud til alle nye 
undervisere i hele sæsonen 2011/2012. I 
kan kontakte Ingelise Svenson på inge-
lise@netoplysning.dk eller 33 93 00 96, 
hvis I får brug for flere.
MH

Juleferie
NETOPs kontor holder juleferie fra og 
med 23. december til og med 1. januar. 
Det vil sige, at telefonerne igen vil være 
åbne mandag den 2. januar.
NETOPnyt ønsker alle en glædelig jul og 
et godt nytår!
MH

Island
Forleden aften holdt direktør for Team 
Island og forfatter til ”Turen går til 
Island” foredraget ”Fra bondesøn til 
ridder af den Islandske falkeorden” hos 
FO Nordfyn.
Efter foredraget beskrev han hovedlin-
jerne i FO Nordfyns fjerde tur til Island. 
Denne gang inkluderes Vestmanaørne, 
der fremdeles nærmest befinder sig på 
varm lava fra det omfattende vulkanud-
brud i 1973. I øvrigt bor vi nogle nætter 
tæt på Eyjafjallajökul, hvor der i 2010 var 
det store vulkanudbrud, der lammede 
store dele af Europa i nogle dage. Vi 
tager det roligt. Retningslinjerne for 
evakuering ligger på natbordet.
Turen finder sted fra 1. til 9. juli 2012.

Tenerife
Her er der tale om en aktiv vandreferie 
for livsnydere, hvor vi besøger de steder, 
turisterne ikke ser.
Det er den dejlige natur og folklore, der 
kommer i højsædet. Vi benytter os af en 
dansk rejseleder, der er hjemmehørende 
på Tenerife.
Turen finder sted 25. november – 2. 
december 2012

Bruxelles/Strasbourg
EU-parlamentarikere får hvert år stillet et 
antal gruppebesøg til rådighed for borgere, 
der ønsker at stifte nærmere bekendtskab 
med EU's institutioner. Der er jo tale om 
et system, der har stor betydning for os i 
hverdage, men som alt mange har alt for 
lidt kendskab til.
Det er det danske parlamentsmedlem, 
Christel Schaldemose fra Social-
demokraterne, der har stillet en plads til 
rådighed for FO Nordfyn. Arrangementet 
gennemføres i samarbejde med NETOP 
Assens.
Turen finder sted i efteråret 2012 på et 
endnu ikke aftalt tidspunkt.

Det sydlige Indien
I 2008 gennemførte FO Nordfyn første 
gang en rejse til ”yogaens hjemland” 
provokeret af deltagere på vore yogahold. 
Turen gik den gang til en af de sydligste 
stater, Kerala. Besøget på et spændende 
skoleprojekt – Mitraniketan – fik følger i 
det nordfynske, idet ”Mitraniketans venner 
på Nordfyn” efterfølgende har fulgt projek-
tet og doneret pengebeløb indsamlet ved 
velgørenhedsarrangementer.
Foråret 2013 drager en ny flok forventeligt 
afsted på en ny spændende kulturrejse.

Folkeoplysning 
ud i verden

Eventuelt interesserede kan få yderligere oplysninger hos FO Nordfyn. Til de to første 
kulturrejser foreligger detaljeret program.
Henvendelse: FO Nordfyns e-mail: kaj-vera@email.dk / telefon: 64 84 14 56
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 D et ser bestemt ikke sort ud for frivilligheden 
i Danmark. Jeg kom blot til at tænke på 
modeudtrykket ”det nye sort”, da jeg havde 
sagt ja til at skrive en klumme om frivillighed 
i anledning af at Det 

europæiske Frivillighedsår snart er slut. 

Det er et udtryk, der længe har ir-
riteret mig, først fordi jeg ikke forstod, 
hvad der mentes med det. Dernæst 
fordi, man overfører et udtryk for, hvad 
der er moderne inden for moden til at 
beskrive alle andre fænomener, der 
er ”in” eller som noget mange taler 
om. Erhvervsfolk taler om, hvad der 
er ”det nye sort” i deres branche, 
og man bruger det til at beskrive 
interessante nye variationer inden for 
seksuallivet. Men det kan også bruges 
til at beskrive gamle fænomener, som 
igen kommer på alles læber. Måske 
kommer denne klumme med i Dansk 
Sprognævns eksempler på brugen af udtrykket.

Når man læser om frivillighed i år, så kan det virke 
som om, der er tale om et nyt fænomen, og det ligner en 
kampagne for at frivillige skal påtage sig sociale opgaver til 
aflastning af det offentlige system. Sekretariatet for Frivillig-
året er da også placeret i Socialministeriets regi. Men som i 
hvert fald dette blads læsere vil vide, så har der her i landet 
været en udbredt tradition for frivilligt arbejde i flere hundrede 
år med afsæt inden for folkeoplysning, uddannelse og kultur.

Når vi har omkring 50.000 frivillige foreninger i landet, og 
hver tredje dansker fortæller, at de har udført frivilligt arbejde, 
så er der tale om en levende tradition. Det nye og glædelige 
er, at det sociale område nu også er kommet på banen. 

Frivilligåret kunne passende bruges til at gøre status 
over samspillet mellem det frivillige arbejde og de offentlige 
samfundsfunktioner. På det område, vi beskæftiger os med 
– voksnes læring – har traditionen for at lade frivillige ikke-
kommercielle aktører påtage sig ansvaret været en ubetinget 
succes. Nogle frivillige drives af frustrationer over tingenes 
tilstand og går med i protestbevægelser, mens andre påtager 
sig et ansvar, finder løsninger og er selv fører dem ud i livet. 
Det er egentlig slet ikke så sort endda.

Frivillighed er det nye sort

❞... så har der 
her i landet 
været en ud-
bredt tradition 
for frivilligt 
arbejde i flere 
hundrede år ...

Af Morten Beck Christensen, Medlem af NETOPs styrelse


